
 

 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA 1 
 

 

 

N. generale 19 del 01/03/2022 

 

 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DELL'ASSEGNO AL NUCLEO FAMILIARE CON TRE FIGLI MINORI 

(ART.65 LEGGE 448/1998 E SMI). RICHIESTA PROT. 716 /2022 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 01/03/2022 al 16/03/2022. 

 

 

 



Determinazione n. 13 del 01/03/2022 

 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DELL'ASSEGNO AL NUCLEO FAMILIARE CON TRE FIGLI MINORI 

(ART.65 LEGGE 448/1998 E SMI). RICHIESTA PROT. 716 /2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

STRUTTURA 1 

 

 

 

PREMESSO che: 

 

 con Decreto Sindacale n. 2 del 06.10.2021 il sottoscritto veniva nominato Responsabile 

della Struttura 1; 

 alla data odierna il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata l’assegnazione provvisoria dei capitoli di spesa ed entrata ai 

responsabili dei servizi per l’anno 2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 22.12.2021, con la quale si è 

approvata convenzione con CAF-CISL Pavia – SICIL s.r.l. - C.F. e P.IVA 08016170964, per 

assistenza alla compilazione e raccolta delle richieste di assegni di maternità e nucleo familiare 

con tre figli minori, scadenza convenzione 31.12.2022. 

 

 

VISTA la richiesta pervenuta in data 23 febbraio 2022, nostro prot. n. 716, presentata dal sig. 

A.E.H.M. (identificato agli atti), residente in Portalbera, atta ad ottenere la concessione 

dell’assegno per il nucleo familiare previsto dall’art. 65 della legge n. 448/98 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

 

RILEVATO che il richiedente ha presentato la dichiarazione sostitutiva ai fini della 

individuazione della situazione economica del nucleo familiare, dalla quale risulta la presenza 

nello stesso di 3 figli minori di anni diciotto (o in casi particolari stabiliti dalla legge, siano presenti 

nel nucleo familiare almeno 3 minori). 

 

VISTO l’art. 65 della Legge 23/12/1998 n.448; 

 

VISTA la Legge Finanziaria n.388 del 23/12/2000; 

 

VISTO l’art.10 del Decreto Legislativo n.230 del 21 dicembre 2021 n.230; 

 

VISTO il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche 

della Famiglia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 30 del 05/02/2022 relativo 

alla rivalutazione per l’anno 2022 della misura dell’assegno per il nucleo familiare e dei requisiti 

economici ai sensi del citato art.65 comma 4 Legge n.448/1998 e dell’art. 80 commi 4 e 11 della 

Legge n.388/2000; 

 



Determinazione n. 13 del 01/03/2022 

 

 

VISTO il comunicato dell’ISTAT del 17 gennaio 2022 relativo alla variazione media 2021 dell’indice 

dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati è pari all’ 1,9 per cento; 

 

PERTANTO l’importo dell’assegno se spettante nella misura intera è pari a €. 147,90 al mese, 

esclusivamente per i mesi di gennaio e febbraio 2022, (per nuclei familiari con diversa 

composizione, il requisito economico è riparametrato sulla base della scala di equivalenza prevista 

dal decreto legislativo n. 109/98 – rif. comma 1, art. 65 legge N. 448/1998); 

 

RILEVATO che il richiedente è in possesso di ATTESTAZIONE ISEE con scadenza in data 
31/12/2022, valida per la richiesta della prestazione in oggetto in quanto rilasciata ai sensi 
del DPCM 159/2013 e attestante, ai sensi dell’art. 7 del medesimo DPCM, l’Indicatore ISEE 
per “Prestazioni agevolate rivolte a minorenni”. 

 

RIEPILOGATI i valori ed i parametri di riferimento del nucleo familiare in oggetto, così come 
elaborati dal CAF-CISL Pavia – SICIL s.r.l. - C.F. e P.IVA 08016170964, nello specifico: 

 

DETERMINAZIONE DELL’ASSEGNO SPETTANTE PER IL NUCLEO FAMILIARE 
A VALORE ANNUO SITUAZIONE ECONOMINCA O VALORE 

ISE MINORENNI DA CONSIDERARE 
11.127,0

0 
B VALORE DELLA SCALA DI EQUIVALENZA 3,05 
C VALORE ANNUO  DELLA SITUAZ. ECONOMICA 

EQUIVALENTE O VALORE ISEE MINORENNI
 DA 
CONSIDERARE 

3.648,20 

D VALORE ANNUO DELLA SITUAZ. ECONOMICA 
EQUIVALENTE PREVISTA DALLA LEGGE 

8.955,98 

E BENEFICIO MENSILE (art. 65, con rivalutazione ISTAT) 147,90 

SE IL VALORE DI C NON E’ SUPERIORE AL VALORE DI D, IL BENEFICIO PUO’ ESSERE 

CONCESSO SECONDO LA SEGUENTE MISURA: 
ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMILIARE: 
F VALORE ANNUO DI LEGGE DELLA SITUAZIONE 

ECONOMICA RIPARAMETRATA (D*B) 
27.315,7

4 
G VALORE ANNUO DI LEGGE DELLA SITUAZIONE 

ECONOMICA PREVISTA PER L’ATTRIBUZIONE DEL 
BENEFICIO NELLA MISURA INTERA (F-(E*13)) 

 
BENEFICIO MENSILE (PER 13 MENSILITA’ – DA 
CORRISPONDERE PER IL PERIODO DI  GODIMENTO DEL 
BENEFICIO) 

25.393,0

4 

H BENEFICIO IN MISURA INTERA 
(UGUALE A “E” SE “A” NON E’ SUPERIORE A “G”) 

147,90 

I BENEFICIO IN MISURA RIDOTTA 
(UGUALE A (F-A)/13 SE “A” E’ COMPRESO TRA “G” E “F”) 

0,00 

Periodo temporale del diritto all’assegno dal 01.01.2022 al 28.02.2022 

VISTI gli atti dell’istruttoria della pratica in oggetto, prodotta dal summenzionato CAF - CISL 
Pavia, risulta attribuibile l’assegno nella misura di complessivi €. 320,45 (primo semestre: dal 
01.01.2022 al 28.02.2022); 

 

DATO ATTO INOLTRE che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto 
di interesse, anche solo potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241. 

 



Determinazione n. 13 del 01/03/2022 

 

 

RITENUTA la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 
configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa. 

VISTO il D.Lgs. 31.3.1989 n.109 e successive modificazioni ed integrazioni.  

VISTO il D.M. 242 del 4.4.2001. 

VISTO l’art. 80 della legge 23.12.2000 n.388. 

VISTO il D.M. 21.12.2000 come modificato dal D.M. 25.5.2001 N.337. 

 

D E T E R M I N A 

In base alle norme ed alle motivazioni di cui in premessa: 

Di concedere, al sig. A.E.H.M. (identificato agli atti), residente in Portalbera l’assegno per il 
nucleo familiare di cui alle leggi e decreto in oggetto, nella misura di complessivi €. 320,45 
(primo semestre: dal 01.01.2022 al 28.02.2022); 

Di dare atto che: 

· il beneficio di che trattasi cesserà dal primo giorno successivo a quello in 

cui venisse a mancare il requisito relativo alla composizione del nucleo familiare, 

ovvero dal 1° gennaio dell’anno nel quale venisse a mancare, ai sensi del decreto 

legislativo 31.3.1998 n.109, il requisito del valore dell’indicatore della situazione 

economica; 

· il sig. A.E.H.M. (identificato agli atti) dovrà comunicare tempestivamente al 

Comune ogni evento che determini la variazione del nucleo familiare; 

· del presente provvedimento sarà data tempestiva comunicazione al  CAF - 

CISL Pavia per l’inoltro all’INPS ai fini della liquidazione del beneficio; 

· la somma occorrente non comporta impegno di spesa da parte di questo 

Ente, in quanto il pagamento sarà effettuato direttamente dall’INPS, su 

finanziamento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e su disposizione 

di questo Comune; 

· ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Il Responsabile 

Struttura 1 

Dott. Pasquale Romanazzi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROMANAZZI PASQUALE in data 01/03/2022


